
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA DIRIGENZIALE
N. 176 DEL 27/02/2024

UFFICIO: Settore IV Polizia Municipale/

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che il Comune di Ficarazzi ha affidato, tramite procedura aperta alla società Municipia

S.p.A. con sede legale a Trento, C.F. e P. Iva 019739000838, l’attività di Riscossione coattiva in

concessione con le modalità previste dal Regio Decreto n. 639/1910 e s.m.i., dall’art.7, c.2, lett.gg-

quater del Decreto legge n. 70/2011, convertito in Legge 106/2011 e s.m.i., dal titolo II del Decreto

del Presidente della Repubblica n. 602/1973 e s.m.i., dall’art.1 c.544, della Legge 228/2012 e s.m.i.,

nonché dalla Legge n. 160/2019, in quanto compatibili;

PRESO atto che Municipia S.p.A, Concessionario per la riscossione delle entrate del Comune di

Ficarazzi e dell’Organo Straordinario di Liquidazione ai sensi dell’artt. 52, c.5, e 53 D.lgs. 46/1997e d

in virtù del contratto di cui al Rep. n.4 registrato in Ficarazzi il 02/05/2022, ha sottoscritto il protocollo

operativo e contestuale atto di regolamentazione in data 23/11/2022;

CONSIDERATO che l’Ufficio Verbali ha inviato, su tracciato 290, liste di carico per la riscossione

coattiva dei verbali di violazione al C.d.S. relativo all’anno 2021;

VISTO l’art.52, c.5, lett. d) del D.Legge 446/1997, che attribuisce al Funzionario Responsabile del

Settore l’apposizione del visto di esecutività sui ruoli per la riscossione coattiva dei verbali di

violazione al C.d.S.;

RICHIAMATA la Determinazione Sindacale n. 4 del 12/02/2024 con la quale vengono rinnovate all’

Isp. C. Romano Giuseppe le funzioni di Responsabile di P.O. dell’Area Vigilanza;

CHE lo stesso non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse e che non
sussistono cause d’ inconferibilità e incompatibilità a proprio carico ai sensi e per gli effetti di cui al
D.Lgs. 8 aprile 2013 n.39, in relazione al presente provvedimento.
VISTE le Liste di carico trasmesse da Municipia S.p.A., prot. n. 2765 del 15/02/2024 come di seguito

descritte:

 Lista di carico n. 43220 Anno 2021 composto da n. 164 articoli per un totale complessivo di €

18.234,97 comprensivo di Aggio di riscossione;

 Lista di carico n. 43223 Anno 2021 composto da n. 2692 articoli per un totale complessivo di

€ 555.75,49 comprensivo di Aggio di riscossione;

DETERMINA

1) Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.

Oggetto: Riscossione Coattiva verbali di violazione al Codice della
Strada anno 2021, approvazione lista di carico e visto di
esecutività



2) Di approvare il riepilogo Lista di carico, allegate al presente atto, per debiti inerenti i verbali di
violazione al C.d.S., relativi agli avvisi di accertamento notificati entro i termini di legge, per
l’anno 2021, comprensivi di sanzione amministrativa C.d.S. L. 689/81, interessi e spese di
notifica e oneri di riscossione, accertando:
- la somma complessiva di €18.234,97, comprensivo di aggio di riscossione, Lista di carico

n.43220 Anno 2021 composto da n. 164 articoli;
- la somma complessiva di € 555.751,49 comprensivo di aggio di riscossione Lista di carico

n.43223 Anno 2021 composto da n.2692 articoli
3) Di porre in riscossione in un'unica soluzione il carico tramite il Concessionario Municipia

S.p.A. avente sede legale in Trento, Via A. Olivetti, 7 C.F. e P. Iva 019739000838.

4) Di apporre il visto di esecutività sul riepilogo del carico ai sensi dell’art. 52, c.5, lett.d) del D.

Legge 446/1997.

5) Di restituire gli elenchi riepilogativi del carico debitamente firmati e vistati al Concessionario

per la conseguenziale attività di riscossione coattiva.

6) Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario, al Sindaco e al Segretario Generale.

7) Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’ Albo pretorio on-line.

IL COMANDANTE
Isp. C. Romano Giuseppe

Il resposanbile Del Procedimento

Romano Giuseppe

Il Responsanbile Del Settore

Romano Giuseppe
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.

n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,

comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

Dott.Ignazio Tabone
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa




